Уголовное дело № 1-499/2025 

77RS0024-02-2025-012422-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 12 сентября 2025 года адрес

Симоновский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рахимовой Г.М., при секретаре Тамасян А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Симоновского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов фио, ФИО3, представивших удостоверение и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, студента 4 курса ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», военнообязанного, ранее не судимого;

ФИО2, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, состоящей в браке, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющая, студентка 4 курса ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта», невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемых (каждого) в совершении преступлений, предусмотренных ст. 138.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО1 (каждый) совершили незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть незаконные приобретение и сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и фио, действуя совместно, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 25.09.2024, находясь в точно неустановленном следствием месте на территории адрес, при неустановленных обстоятельствах, совместно друг с другом вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и последующий сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации в целях извлечения личной материальной выгоды.

Согласно достигнутой преступной договоренности, фио должна была предоставить ранее зарегистрированный на ее анкетные данные аккаунт с наименованием «ZLATA (ZN STORE)» (фио (ЗН СТОР)») на интернет платформе по размещению объявлений «Авито», а также осуществлять поиск, покупку специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и размещение объявлений на интернет платформе, кроме того в обязанности ФИО2 входила консультация по техническим характеристикам специальных технических средств, прием заказов у покупателей и непосредственная передача специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, получение денежных средств в качестве оплаты.

Вместе с тем, ФИО1, в соответствии с отведенной преступной ролью, осуществлял поиск, покупку специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и размещение объявлений на интернет-платформе, кроме того, в обязанности фио 3.И. входила консультация по техническим характеристикам специальных технических средств, прием заказов у покупателей и непосредственная передача специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, получение денежных средств в качестве оплаты.

В точно неустановленное время, но не позднее 25.09.2024, ФИО1 и фио, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на адрес фио, расположенного по адресу: адрес, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, не являясь уполномоченными на то Федеральным законом от 12.08.1995 № 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» лицом, не имея соответствующей лицензии, в нарушение Постановления правительства РФ от 10.03.2000 № 214 «Об утверждении положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и списка видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию», на основании Постановления Правительства РФ от 12.04.2012 Nº 287 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по разработке, производству, реализации приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации», Федерального закона Nº 99-Ф3 от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности», осознавая, что физическим и юридическим лицам без соответствующих лицензий запрещается разработка, производство, реализация, приобретение, продажа, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз за ее пределы специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации, с целью последующего сбыта, приобрели 5 (пять) радиомикрофонов с функцией передачи данных по каналу сотовой связи, а также 2 (два) GNSS-трекера с функцией радиомикрофона, являющихся техническими средствами, предназначенными для негласного получения информации, соответствующих категории специальных технических средств, приспособленных для негласного получения информации и соответствующих категории специальных технических средств, приспособленных для негласного получения информации и соответствующих п.п. 1, 8 (Специальные технические средства для негласного получения и регистрации акустической информации и для негласного контроля за перемещением транспортных средств и других объектов) Перечня видов специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для с негласного получения информации в процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 июля 1996 г. № 770 «Об утверждении положения о лицензировании деятельности физических и юридических лиц, не уполномоченных на осуществление оперативно-розыскной деятельности, связанной с разработкой, производством, реализацией, приобретением в целях продажи, ввоза в Российскую Федерацию и вывоза за ее пределы специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации в процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности».

Указанные специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации, ФИО1 и фио перевезли и с целью дальнейшего сбыта хранили по месту своего фактического проживания, а именно: адрес, кв, 63.

Так, согласно вышеуказанному распределению ролей и во исполнение своего преступного умысла фио, используя аккаунт «ZLATA (ZN STORE)» (фио (ЗН СТОР)») на интернет-платформе по размещению объявлений «Авито» в точно неустановленное следствием время 08.07.2024, действуя в нарушение вышеуказанных нормативных актов, разместила информацию, представляющую собой объявление о продаже в виде совокупности текста, ценовой политики, изображения с публичной демонстрацией GPS/GSM -трекера марки «GF-07», при этом умышленно, с целью сокрытия своей преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов, не указала в данном объявлении информацию о технической возможности удаленного акустического прослушивания посредством данного устройства.

Вышеуказанное объявление 24.09.2024 года выявлено фио, который, осознав, что имеет место незаконное осуществление реализации технических средств, предназначенных для негласного получения информации, который в этот же день сообщил о данном обстоятельстве в ОФСБ России войсковая часть 3649, что послужило основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на принятие участия в котором добровольно согласился фио

Будучи участником оперативно-розыскного мероприятия, выступая в роли «закупщика», фио в ходе общения посредством сообщений в мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») с ФИО2, достиг с последней соглашения о приобретении 5 (пяти) GPS-трекеров марки «GF-07», 2 (двух) магнитных GPS-трекеров, являющихся техническими средствами, предназначенными для негласного получения информации, за сумма.

В дальнейшем, ФИО1 и фио, 25.09.2024, в точно неустановленное следствием время, в период с 13 часов 46 минут по 18 часов 29 минуты, находясь в квартире по адресу: адрес, не являясь уполномоченными на то Федеральным законом от 12.08.1995 Nº144 «Об оперативно-розыскной деятельности» лицами, не имея соответствующей лицензии, в нарушение Постановления Правительства РФ от 10.03.2000 Nº 214 «Об утверждении положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и списка видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию», на основании Постановления Правительства РФ от 12.04.2012 Nº 287 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по разработке, производству, реализации приобретению в целях продажи специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации», Федерального закона Nº 99-Ф3 от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности», осознавая, что физическим и юридическим лицам без соответствующих лицензий запрещается разработка, производство, реализация, приобретение, продажа, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз за ее пределы специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации, имея умысел на незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, с целью обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, во исполнение преступного умысла, сбыли фио, действовавшему в роли «закупщика» в рамках оперативно-розыскного мероприятия, «проверочная закупка», проводимой сотрудниками отдела ФСБ России войсковая часть 3649, 5 (пять) радиомикрофонов с функцией передачи данных по каналу сотовой связи, также 2 (два) GNSS-трекера с функцией радиомикрофона, являющихся техническими средствами, предназначенными для негласного получения информации, соответствующих категории специальных технических средств, приспособленных для негласного получения информации и соответствующих п.п. 1, 8 (Специальные технические средства для негласного получения и регистрации акустической информации и для негласного контроля за перемещением транспортных средств и других объектов) Перечня видов специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации в процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 1996 г. № 770 «Об утверждении положения о лицензировании деятельности физических и юридических лиц, не уполномоченных на осуществление оперативно-розыскной деятельности, связанной с разработкой, производством, реализацией, приобретением в целях продажи, ввоза в Российскую Федерацию и вывоза за ее пределы специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации, и перечня видов специальных технических средств, предназначенных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для негласного получения информации в процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности» за денежные наличные денежные средства в размере сумма.

Согласно заключению эксперта Nº 4/38 от 14.04.2025 радиомикрофоны с функцией передачи данных по каналу сотовой связи (п. 1) предназначены для преобразования акустического сигнала в электромагнитный высокочастотный сигнал с дальнейшей его передачи по каналам сотовой связи. GNSS-трекеры с функцией радиомикрофона, (п.п. 2, 3) предназначены для отслеживания местоположения объектов и получения акустической информации. Портативные акустические радиомикрофоны с дистанционным управлением и; передачей информации по сетям сотовой связи, выполненные в полимерном корпусе черного цвета (п. 1), относятся к специальным техническим средствам, предназначенным для негласного получения информации, а именно, для негласного получения акустической информации. GNSS-трекер с функцией радиомикрофона (п. 2), относится к специальным техническим средствам, предназначенным для негласного получения информации, а именно для негласного контроля за перемещением транспортных средств и других объектов и для негласного получения акустической информации. GNSS-трекер с функцией радиомикрофона (п. 3), относится к специальным техническим средствам, предназначенным для негласного получения информации, а именно для негласного контроля за перемещением транспортных средств и других объектов. Р-ны с функцией передачи данных по каналу сотовой связи (п. 1) и GNSS-трекеры с функцией радиомикрофона (п.л. 2, 3) на момент проведения исследований находятся в работоспособном состоянии. С помощью радиомикрофонов с функцией передачи данных по каналу сотовой связи (п. 1) и GNSS-трекера с функцией радиомикрофона (п. 2) имеется возможность получения аудиоинформации. Получение аудиоинформации с помощью GNSS-трекера с функцией радиомикрофона (п. 3) возможно, но при этом дальность действия микрофона для обеспечения передачи речи человека составляет около 15 см, что делает негласное получение акустической информации с помощью устройства невозможным. С помощью GNSS-трекеров с функцией радиомикрофонов (п.п. 2, 3) имеется возможность получения информации о местоположении трекеров с помощью технологий спутникового позиционирования. С помощью радиомикрофонов с функцией передачи данных по каналу сотовой связи (п. I) имеется возможность получения информации о приблизительном местоположении радиомикрофонов с помощью технологий LBS-позиционирования. Для получения видеоинформации исследовавшиеся радиомикрофоны с функцией передачи данных по каналу сотовой связи (п. 1) и GNSS-трекеры с функцией радиомикрофонов (п. 2, 3) конструктивно не предназначены.

Таким образом, ФИО1 и фио, совершили незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть незаконные приобретение и сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть, совершили преступление, предусмотренное ст. 138. 1 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и фио в судебном заседании подтвердили, что в момент ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитников заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

После изложения государственным обвинителем предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения, подсудимые свою вину в совершении преступления, указанного в описательной части, признали полностью, в содеянном раскаялись, суду показали, что подтверждают свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено ими добровольно, после проведения консультации с защитником, они полностью осознают характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитники поддержали ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель заявила о своем согласии с постановлением приговора подсудимым в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательной части, с которым подсудимые согласились, обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимых (ФИО1 и ФИО2) суд квалифицирует по ст. 138.1 УК РФ, поскольку они (каждый) совершили незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть незаконные приобретение и сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

В соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ при назначении подсудимым наказания, а также при разрешении иных нижеперечисленных вопросов, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых и влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Решая вопрос о назначении уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимых, а именно: состояние здоровья подсудимых, их семейное положение, избранную ими позицию по делу и отношение к содеянному.

Так, при изучении личности ФИО1 судом установлено, что он вину в совершении инкриминируемого ему преступления полностью признал, в содеянном раскаялся. Также судом в качестве смягчающего его вину обстоятельства, учитывается молодой возраст подсудимого, то, что ранее ФИО1 к уголовной ответственности не привлекался, а также судом учитывается состояние здоровья самого подсудимого, его близких, страдающих рядом хронических заболеваний, положительные характеристики ФИО1, оказанием им благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При изучении личности подсудимой ФИО2, судом установлено, что она вину в совершении инкриминируемого ей преступления полностью признала, в содеянном раскаялась. Также судом в качестве смягчающего ее вину обстоятельства, учитывается молодой возраст подсудимой, то, что она ранее к уголовной ответственности не привлекалась, а также судом учитывается состояние здоровья самой подсудимой, ее близких, страдающих рядом хронических заболеваний, положительные характеристики ФИО2, оказанием ею благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1 и ФИО2, состояние их здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде штрафа. Вместе с тем, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности преступления, сведений о личности подсудимых, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отягчающих обстоятельств, суд не находит исключительных обстоятельств, для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, в том числе совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также личность подсудимых, а также учитывая наступившие общественно-опасные последствия, в результате совершенного подсудимыми преступления, поведение подсудимых как при совершении преступления, так и после совершения преступления, суд не находит оснований для прекращения уголовного преследования и уголовного дела.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности, способ совершения преступления, личность подсудимых, не смотря на совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств и отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу судом разрешен в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, -

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Признать фио виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 138.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты ГСУ СК РФ по адрес для перечисления денежных (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу Расчетный счет: 

<

***> Корреспондентский счет: 40102810545370000003 Банк, получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращенное наименование - ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО фио адрес) БИК: 004525988 Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>) ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001. ОКТМО: 45376000 ОКАТО: 45286552000 КБК 417 1 16 03119 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 19 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против конституционных прав и свобод человека и гражданина» УИН 41700000000013538068 (фио) УИН 41700000000013538025 (ФИО1)

Вещественные доказательства: DVD-RW диск марки «VS», содержащий аудиозапись ОРМ «проверочная закупка»; CD-R диск марки «Verbatim» белого цвета, номер на посадочном кольце «LH3154 A114075692D1», содержащий ответ на запрос: из ООО «КЕХеКоммерц»»; DVD-RW диск марки «VS», содержащий аудиозаписи и «скриншоты переписок – хранить в материалах дела; специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации, приобретенные 25.09.2024 по адресу: адрес – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.М. Рахимова